
NJOFTIM PËR KONSULTIM PUBLIK 

PËR  

PROJEKTVENDIMIN 

“PËR MIRATIMIN E STRATEGJISË KOMBËTARE PËR PARANDALIMIN DHE 

LUFTËN KUNDËR KRIMIT TË ORGANIZUAR DHE KRIMEVE TË RËNDA 2026-

2030 DHE TË PLANIT TË VEPRIMIT 2026-2028” 

 

Ministria e Brendshme fton qytetarë, organizata të shoqërisë civile, ekspertë të fushës,  

shoqata dhe përfaqësues të tjerë të publikut të interesuar për të kontribuar përgjatë procesit  

të konsultimit publik të projektvendimit “Për miratimin e Strategjisë Kombëtare për 

Parandalimin dhe Luftën kundër Krimit të Organizuar dhe Krimeve të Rënda 2026-2030 dhe 

të Planit të Veprimit 2026-2028”. 

Ministria e Brendshme mirëpret: 

Komente të përgjithshme publike mbi përcaktimet e projektaktit, kryesisht mbi: 

- efektet e mundshme në zbatimin praktik nga institucionet përkatëse; 

- çdo aspekt që mund të ndihmojë në rritjen e efektivitetit dhe zbatueshmërisë së 

projektaktit në praktikë.  

Kontributet tuaja do të konsiderohen përgjatë procesit të përmirësimit të mëtejshëm të 

projektvendimit.  

Ministria e Brendshme do të përmbledhë të gjitha sugjerimet dhe komentet tuaja dhe do të 

japë sqarime për mënyrën se si ato janë reflektuar në projektakt, edhe në rast se mendimet  

nuk reflektohen. 

 

Kohëzgjatja e konsultimeve: 

Konsultimi publik do të zgjasë 20 ditë pune, nga data 15 tetor 2025 deri më 12 nëntor 2025.  

 

Si të përgjigjeni: 

Mund të merrni pjesë në procesin e konsultimeve publike duke dërguar komente/kontribute 

për projektin: 

-  Duke plotësuar formularin online të Regjistrin Elektronik për projektligjit, në adresën 

elektronike: http://www.konsultimipublik.gov.al: 

- Me email duke dërguar propozimet/sugjerimet tuaja në adresën e koordinatorit të 

konsultimit publik për Ministrinë e Brendshme, Sara Shameti, në adresën: 

Sara.Shameti@mb.gov.al  

 

http://www.konsultimipublik.gov.al/
mailto:Sara.Shameti@mb.gov.al


 

Kontakti: 

Të dhënat e kontaktit të koordinatorit përkatës për konsultime publike dhe/ose të ndonjë 

personi tjetër të cilit i drejtohen pyetjet: 

Znj. Sara Shameti - Koordinatore e Konsultimit Publik, e-mail: Sara.Shameti@mb.gov.al   

 

Datat dhe vendet e takimeve publike: 

Projektakti është hartuar nga Ministria e Punëve të Brendshme. Draft Strategjia Kombëtare 

kundër Krimit të Organizuar dhe Krimeve të Rënda 2024-2030 është hartuar dhe koordinuar 

nga Ministria e Punëve të Brendshme me kontributin e Grupit të Punës të ngritur me Urdhrin 

e Ministrit të Brendshëm nr. 96, datë 17.06.2025 “Për ngritjen e grupit të punës për hartimin e 

Strategjisë Kombëtare kundër Krimit të Organizuar dhe Krimeve të Rënda 2026-2030 dhe të 

Planit të Veprimit 2026-2028”.  

 

Projektvendimi dhe relacioni shoqërues do të përcillen nëpërmjet sistemit e-aktet pranë:   

- Ministrisë së Drejtësisë;   

- Ministrisë së Mbrojtjes;  

- Ministrisë së Turizmit, Kulturës dhe Sportit; 

- Ministrisë Ekonomisë dhe Inovacionit;  

- Ministrisë së Arsimit;  

- Ministrisë së Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural; 

- Ministrisë së Mjedisit; 

- Ministrisë së Shëndetësisë dhe Mirëqënies Sociale;  

- Ministria së Evropës dhe Punët e Jashtme; 

- Ministrisë së Financave;  

- Ministrisë së Shtetit për Administratën Publike dhe Antikorrupsionin; 

- Agjencisë Shtetërore të Programimit Strategjik dhe Koordinimit të Ndihmës. 

 

Projektvendimi dhe relacioni shoqërues do të përcillen me shkresë zyrtare për mendim pranë: 

- Shkollës së Magjistraturës; 

- Prokurorisë së Përgjithshme;  

- Strukturës së Posaçme kundër Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar;  

- Drejtorisë së Përgjithshme të Policisë së Shtetit; 

- Byrosë Kombëtare të Hetimit;  

- Këshillit të Lartë Gjyqësor;  

- Këshillit të Lartë të Prokurorisë; 

- Agjencisë së Administrimit të Pasurive të Sekuestruara dhe të Konfiskuara;  

- Inspektoratit Kombëtar i Mbrojtjes së Territorit;  

- Autoritetit Kombëtar për Sigurinë Kibernetike;  
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- Bankës së Shqipërisë;  

- Shërbimit Informativ të Shtetit.   

 

Sfondi i propozimit legjislativ: 

Dokumenti strategjik synon që në Republikën e Shqipërisë të vijojë sigurimi dhe garantimi i 

mbrojtjes, stabilitetit dhe sigurisë kombëtare përmes forcimit të institucioneve të mbrojtjes 

ruajtjes të rendit dhe sigurisë, menaxhimit të rrezikshmërisë dhe kërcënimeve, zhvillimit 

ekonomik si dhe integrimit në Bashkimin Evropian. Hartimi i Strategjisë kundër Krimit të 

Organizuar dhe Krimeve të Rënda 2026 – 2030 është diktuar nga nevoja për rinovimin e 

Strategjisë kundër Krimit të Organizuar dhe Krimeve të Rënda 2021 – 2025, për t'iu përgjigjur 

sfidave të reja të krimeve që po bëhen gjithnjë e më të sofistikuara dhe ndërkombëtare. Ky 

dokument është hartuar për të orientuar politikat në drejtim të forcimit të një qasjeje 

gjithëpërfshirëse për parandalimin e dukurive të tilla si kultivimi dhe trafikimi i lëndëve 

narkotike, krimet financiare dhe pastrimi i parave, krimet kibernetike, krimet mjedisore, si dhe 

për të parandaluar përfshirjen e të rinjve dhe grupeve vulnerabël në aktivitete kriminale. 

Format moderne të krimit kërkojnë një strategji të re, që të përfshijë mjete të avancuara 

teknologjike, bashkëpunimin ndërinstitucional dhe mekanizma të koordinuara në nivel 

kombëtar dhe ndërkombëtar. Nisur sa më sipër, qëllimi kryesor i këtij projektvendimi është të 

sigurojë bashkërendimin, koordinimin dhe harmonizimin e përpjekjeve të institucioneve dhe 

agjencive ligjzbatuese në nivel kombëtar, si dhe të rekomandimeve të partnerëve dhe 

organizatave ndërkombëtare që operojnë në fushën e krimit të organizuar.  

Një tjetër shtysë është përafrimi me standardet e Bashkimit Evropian dhe përmbushja e 

kërkesave të kapitujve 23–24 në procesin e integrimit evropian të Shqipërisë. 

Rritja e ndërgjegjësimit publik për pasojat e krimit dhe kërkesa për ndëshkueshmëri reale 

kërkojnë një qasje të re, e cila jo vetëm ndëshkon krimin por ka si qëllim dhe promovimin e 

kalimit të aseteve të konfiskuara në njësitë e vetëqeverisjes vendore, për t'u përdorur në 

projekte sociale dhe përfitime publike, duke i shërbyer komunitetit. 

 

Propozimet: 

Strategjia Kombëtare për Parandalimin dhe Luftën kundër Krimit të Organizuar dhe Krimeve 

të Rënda 2026-2030 dhe Plani i Veprimit 2026-2028 në zbatim të saj, do të hartohet në 

përputhje dhe harmoni të plotë me metodologjinë e Strategjisë Kombëtare për Zhvillim dhe 

Integrim Evropian 2022–2030. Konkretisht në shtyllën e parë të SKZHIE 2030 “Demokracia 

e fuqizimi i institucioneve dhe qeverisjes së mirë”, është parashtruar nevoja e forcimit të 

mëtejshëm të institucioneve efikase të vendit si bazë që siguron demokracinë, konkurrencën 

dhe zhvillimin ekonomik të vendit duke e përgatitur atë për anëtarësim në BE. Në këtë shtyllë 

është parashikuar lufta kundër krimit të organizuar, terrorizmit dhe trafikimit si një ndër 

komponentët përbërës të saj.  



Qëllimi strategjik në fushën e luftës kundër krimit të organizuar dhe krimeve të rënda i 

parashikuar në SKZHIE 2030 është “Garantimi i një mjedisi të sigurt për zhvillimin e vendit 

dhe të shoqërisë nga kërcënimet e krimit të organizuar dhe krimeve të rënda, duke siguruar 

jetën e individit, sipërmarrjen e lirë dhe respektimin e ligjshmërisë në tërësi”.  

Ky qëllim strategjik është i zbërthyer në dy qëllime politike si në vijim:  

1. Qëllimi i Politikës 1 – Ulja e kërcënimit dhe ndikimit të krimit të organizuar dhe krimeve 

të rënda; 

2. Qëllimi i Politikës 2 – Mbrojtja e qytetarëve, institucioneve dhe ekonomisë. 

 

Pyetjet 

Jeni të ftuar të jepni komentet dhe kontributet tuaja për të gjitha aspektet e projektligjit të 

propozuar. Për më tepër, ne kemi zgjedhur pyetjet e mëposhtme ku kontributi juaj do të jetë 

veçanërisht i vlefshëm, dhe të cilave mund t'i përgjigjeni duke plotësuar një pyetësor të 

shkurtër në internet. 

1. A mendoni se përfshirja e një qasje strategjike, në procesin e ripërdorimit të aseteve të 

konfiskuara, të cilat janë me prejardhje kriminale, do të përbënte një instrument efektiv në 

funksion të luftës kundër krimit të organizuar? 

2. Si e vlerësoni rëndësinë dhe ndikimin e përfshirjes së komponentëve të luftës kundër 

krimit mjedisor, në politikat dhe strategjitë kombëtare kundër krimit të organizuar dhe krimeve 

të rënda dhe a keni sugjerime konkrete për masat që mund të përfshihen në këtë dokument 

strategjik? 

3. A keni sugjerime konkrete në qasjen strategjike për forcimin e kapaciteteve për hetimin 

e krimeve kibernetike? 
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